

Gorzów Wlkp., dnia 23 sierpnia 2022r.

pieczęć LPWIS w Gorzowie Wlkp.

Znak sprawy: HP.1611.5.2021

**WYSTĄPIENIE POKONTROLNE Z KONTROLI KOMPLEKSOWEJ
W POWIATOWEJ STACJI SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ W ŚWIEBODZINIE**

1. Adres jednostki kontrolowanej: Świebodzin, ul. 30 Stycznia 5

2. Data rozpoczęcia kontroli: 8 kwietnia 2022r.

Data zakończenia kontroli: 26 maja 2022r.

3. Kontrolowane komórki organizacyjne PSSE: Samodzielne stanowiska ds. Higieny Pracy

4.1. Imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby/ osób przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem LPWIS – upoważnienie nr KD.222.7.3.2022 z dnia 04.04.2022r.:

- [REDACTED]
- [REDACTED]
- [REDACTED]

4.2. Imię i nazwisko osoby/ osób biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Świebodzinie:

- [REDACTED]
- [REDACTED]
- [REDACTED]

5. Podstawa prawna przeprowadzenia czynności kontrolnych: art. 6 ust. 5 pkt 1 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 224) oraz § 1 porozumienia z dnia 28 lipca 2014 r. zawartego pomiędzy Wojewodą Lubuskim a Lubuskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Gorzowie Wlkp. w sprawie powierzenia Lubuskiemu Państwowemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Sanitarnemu sprawowania nadzoru nad państwowymi powiatowymi inspektorami sanitarnymi działającymi na terenie województwa lubuskiego w zakresie realizowanych zadań oraz powierzenia zadań dotyczących wyrażania zgody na wykonywanie dodatkowych zajęć zarobkowych przez państwowych powiatowych inspektorów sanitarnych i ich zastępców (Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 2014 r., poz. 1491).

6. Zakres kontroli (w tym przedmiot i okres objęty kontrolą):

- ocena prawidłowości przeprowadzania kontroli,
- ocena prawidłowości prowadzenia nadzoru nad zakładami pracy w latach 2019-2021,
- ocena prawidłowości prowadzenia nadzoru nad chemikaliami w latach 2019-2021,
- ocena prawidłowości prowadzenia postępowań w sprawach chorób zawodowych w latach 2019-2021,
- ocena prawidłowości prowadzenia nadzoru nad środkami zastępczymi w latach 2019-2021.

7. Wyniki kontroli: pion nadzorowy*/~~pion ekonomiczno-administracyjny~~*/~~pion laboratoryjny~~*:

- w obszarze higieny pracy

Bieżący nadzór sanitarny nad zagadnieniami pionu sprawuje w PSSE w Świebodzinie 4 pracowników (1 pełnozatrudniony i 3 niepełnozatrudnionych), w tym jeden jest długotrwale nieobecny.

Imię i nazwisko	Ogólny staż pracy	Staż pracy w PIS	Wykształcenie	Dodatkowe kwalifikacje
[REDACTED]				

Ocena prawidłowości przeprowadzania kontroli.

W dniu 27.04.2022r. pracownik WSSE w Gorzowie Wlkp. uczestniczył w czynnościach kontrolnych wykonywanych przez upoważnionych pracowników PSSE w Świebodzinie [REDAKTOWANE]

[REDAKTOWANE] Zakres kontroli dotyczył oceny realizacji ogólnych wymogów w kontrolowanym zakładzie pracy (w tym stanu zatrudnienia, badań i pomiarów środowiska pracy, badań profilaktycznych pracowników, oceny ryzyka zawodowego, środków ochrony indywidualnej, stanu sanitarnego pomieszczeń pracy i pomieszczeń higienicznosanitarnych), oceny realizacji wymogów w zakresie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy, oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych, oceny realizacji wymogów w zakresie stosowania niebezpiecznych substancji chemicznych i ich mieszanin, oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych oraz ochrony zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te czynniki, oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu prac związanych z narażeniem na zranienie ostrymi narzędziami używanymi przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych.

Przystępując do wykonywania czynności kontrolnych pracownicy PSSE okazali legitymacje służbowe, upoważnienia do kontroli. Kontrolujący poinformowali pracodawcę oraz osobę upoważnioną do reprezentowania pracodawcy podczas czynności kontrolnych o celu i zakresie przeprowadzanej kontroli, następnie w obecności upoważnionego przedstawiciela zakładu przeprowadzili kontrolę.

Pierwszym etapem kontroli była wizytacja pomieszczeń pracy oraz pomieszczeń higieniczno-sanitarnych pod kątem oceny stanu sanitarno-higienicznego i technicznego, użytkowanych urządzeń, środków ochrony zbiorowej (wentylacji), środków ochrony indywidualnej, stanowiskowych instrukcji bhp, dostępnych kart charakterystyki stosowanych substancji chemicznych i ich mieszanin [REDAKTOWANE]

Następnie dokonano analizy i oceny dokumentacji tj. przeprowadzonych pomiarów czynników szkodliwych na stanowiskach pracy, kart badań i pomiarów, rejestrów czynników szkodliwych na stanowiskach pracy, oceny ryzyka zawodowego na stanowiskach pracy, orzeczeń lekarskich, instrukcji bhp przy pracach z ostrymi narzędziami po ekspozycji, raportu o bezpieczeństwie i higienie pracy w podmiocie leczniczym w zakresie zranień ostrymi narzędziami przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych, zawartych umów np. umowy na odbiór odpadów medycznych, umowy na usługi sprzątania oraz utrzymania czystości i porządku pomieszczeń w obiekcie, spisu stosowanych substancji chemicznych i ich mieszanin, kart charakterystyki stosowanych substancji chemicznych i ich mieszanin, instrukcji BHP, dokumentacji dotyczącej przydziału odzieży roboczej i środków ochrony indywidualnej, rejestrów dotyczących prac oraz pracowników związanych z narażeniem na działanie szkodliwych czynników biologicznych zaklasyfikowanych do 3 i 4 grupy zagrożenia, protokołu z przeglądu technicznego centralnej wentylacji.

Protokół z kontroli nr HP-30/2022 z dnia 27.04.2022r. został sporządzony w siedzibie PSSE w Świebodzinie oraz podpisany przez przedstawiciela zakładu bez wniesienia uwag w dniu 22.05.2022r.

Podczas kontroli stwierdzono 19 nieprawidłowości z podaniem przepisów prawnych (w przypadku 3 nieprawidłowości zostały wcześniej wydane decyzje administracyjne z terminem wykonania do 31.12.2022r.) oraz wydano 4 doraźne zalecenia bez wskazania terminu ich wykonania.

W celu udokumentowania szczegółowych zagadnień ocenianych podczas kontroli pracownicy PSSE wypełnili formularze nr F/HP/02, F/HP/04, F/HP/07 - druki stosowane do użytku wewnętrznego Państwowej Inspekcji Sanitarnej w wersji papierowej, natomiast w protokole kontroli zawarto informacje, iż są do wglądu w siedzibie PSSE w Świebodzinie.

Pracownicy PSSE wykonywali czynności kontrolne w środkach ochrony indywidualnej zapewnionych przez [REDAKTOWANE] które były wymagane ze względu na zachowanie reżimu sanitarnego.

Ocena prawidłowości prowadzenia nadzoru nad zakładami pracy.*Zestawienie statystyczne nadzorowanych obiektów w latach 2019-2021*

Ryzyko	Liczba obiektów zaplanowanych do kontroli	Liczba obiektów zaplanowanych i skontrolowanych	% liczby obiektów skontrolowanych w stosunku do liczby obiektów zaplanowanych do kontroli
ROK 2019			
Wysokie	4	4	100%
Średnie	27	22	81%
Niskie	22	20	91%
Razem	53	46	87%
ROK 2020			
Wysokie	4	1	25%
Średnie	24	13	54%
Niskie	26	20	77%
Razem	54	34	63%
ROK 2021			
Wysokie	4	4	100%
Średnie	40	38	95%
Niskie	28	26	93%
Razem	72	68	94%

Przyczyną niewykonania kontroli planowanych było m.in. zamknięcie zakładu, zakończenie działalności, śmierć właściciela oraz, w roku 2020, rozwój epidemii SARS-CoV-2.

Działalność kontrolna w latach 2019-2021

Rodzaj kontroli	Liczba wykonanych kontroli		
	2019r.	2020r.	2021r.
Planowane	46	34	67
Sprawdzające	21	26	26
Interwencyjne	7	2	4
Pozostałe (azbest, BEF itd.)	2	19	3
Razem	76	81	100

Postępowania administracyjno-egzekucyjne w latach 2019-2021

Liczba	2019r.	2020r.	2021r.
decyzji merytorycznych, w tym:	42	52	68
- nakładających obowiązki	18	25	38
- zmieniających termin	17	22	27
- umarzających postępowanie	2	1	-
- wygaszających	5	4	3
decyzji płatniczych	31	30	44
upomnień	-	4	-
mandatów	-	1	4
kwota mandatów	-	200zł.	1150zł.

W 2019r. zaplanowano i wykonano nadzorowe badania i pomiary czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy w trzech zakładach pracy. W 2020r. zaplanowano nadzorowe badania i pomiary czynników szkodliwych dla zdrowia w dwóch zakładach pracy, z czego wykonano w jednym. W przypadku drugiego zakładu, z powodu epidemii SARS-CoV-2, badania i pomiary wykonano w roku 2021. Nie realizowano pozaplanowanych nadzorowych badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy.

Na samodzielnych stanowiskach ds. Higieny Pracy prowadzone są na bieżąco i w sposób prawidłowy uzupełniane rejestry związane z prowadzonymi działaniami kontrolno-represyjnymi m.in. rejestr protokołów HP i rejestr decyzji HP.

Podczas kontroli przeanalizowano akta wybranych zakładów pracy.

Zakład zajmuje się

Firmę zawiadomiono o

zamiarze przeprowadzenia kontroli w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów, oceny realizacji wymogów

w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych, oceny realizacji wymogów w zakresie stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin oraz oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy pracach związanych z narażeniem na hałas i drgania mechaniczne. Pracownicy posiadali imienne upoważnienia do przeprowadzenia kontroli. Kontrola zakładu (po uprzednim zawiadomieniu) odbyła się w dniu 24.06.2021r. Podczas kontroli stwierdzono nieprawidłowości w zakresie stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń sanitarnohigienicznych, podając naruszone przepisy prawne.

W protokole kontroli, sporządzonym w siedzibie PSSE w Świebodzinie, ujęto czas kontroli, w którym stwierdzono nieprawidłowości.

Na podstawie wyników kontroli wysłano, za zwrotnym potwierdzeniem odbioru, zawiadomienie o wszczęciu postępowania administracyjnego zapewniając stronie czynny udział w postępowaniu i możliwość wypowiedzenia się zgodnie z art. 10 § 1 ustawy Kodeks postępowania administracyjnego. Następnie PPIS w Świebodzinie wydał w dniu 23.07.2021r. decyzję zobowiązującą do wykonania w terminie do 30.09.2021r. obowiązków zapewniających właściwy stan sanitarno-techniczny.

Po uprawomocnieniu się ww. decyzji przeprowadzono postępowanie w sprawie ustalenia opłaty za czynności kontrolne oraz opracowano kalkulację kosztów. W dniu 6.09.2021r. PPIS w Świebodzinie wydał decyzję zobowiązującą podmiot do zapłaty kosztów za czynności kontrolne, podczas których stwierdzono nieprawidłowości.

Pismem z dnia 12.11.2021r. zawiadomiono zakład o zamiarze przeprowadzenia kontroli sprawdzającej, którą wykonano w dniu 1.12.2021r. Podczas kontroli stwierdzono wykonanie nałożonych obowiązków. Protokół kontroli sprawdzającej sporządzono w siedzibie PSSE w Świebodzinie.

Po uprzednim pisemnym zawiadomieniu o zamiarze przeprowadzenia kontroli upoważnieni pracownicy PSSE w Świebodzinie przeprowadzili w dniu 19.03.2019r. kontrolę w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów, oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych, oceny realizacji wymogów w zakresie stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin oraz oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy pracach związanych z narażeniem na hałas i drgania mechaniczne. W czasie kontroli stwierdzono m.in. niewłaściwą wentylację pomieszczeń pracy, brak właściwych pomieszczeń sanitarnohigienicznych i ich wyposażenia, brak określenia narażenia na szkodliwe czynniki chemiczne oraz nieaktualny spis niebezpiecznych substancji i mieszanin chemicznych, podając naruszone przepisy prawne.

Z przeprowadzonej kontroli sporządzono w siedzibie PSSE w Świebodzinie protokół, w którym ujęto czas stwierdzenia nieprawidłowości.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami PPIS w Świebodzinie, pismem z dnia 3.04.2019r., zalecił w terminie do 30.04.2019r. usunięcie części nieprawidłowości wskazując, że niewykonanie ww. zaleceń w terminie spowoduje wszczęcie postępowania administracyjnego.

PPIS w Świebodzinie, pismem z dnia 3.04.2019r., zawiadomił również o wszczęciu postępowania administracyjnego w zakresie stwierdzonych nieprawidłowości zapewniając czynny udział w postępowaniu i wydał w dniu 18.04.2019r. decyzję zobowiązującą do zapewnienia właściwej wentylacji pomieszczeń pracy oraz właściwych pomieszczeń sanitarnohigienicznych i ich wyposażenia w terminie do dnia 31.12.2019r.

Ponadto przeprowadzono postępowanie administracyjne w sprawie ustalenia opłaty za czynności kontrolne zakończone wydaniem w dniu 24.05.2019r. decyzji w tym zakresie.

W dniu 30.05.2019r., po uprzednim zawiadomieniu, przeprowadzono kontrolę sprawdzającą wykonanie zaleceń z dnia 3.04.2019r. potwierdzając ich wykonanie.

W dniu 9.12.2019r. wpłynął do PSSE w Świebodzinie wniosek zakładu o zmianę terminu wykonania nałożonych obowiązków do 31.03.2020r. PPIS w Świebodzinie przychylił się do wniosku przedłużając, decyzją z dnia 10.01.2020r., termin wykonania wskazanych obowiązków.

Kontrolę sprawdzającą wykonanie obowiązków, połączoną z kontrolą związaną z obowiązującym stanem epidemii, przeprowadzono w dniu 8.09.2020r. Stwierdzono niewykonanie obowiązków zapewnienia właściwej wymiany powietrza w pomieszczeniach pracy oraz wyposażenia pomieszczeń sanitarnohigienicznych, w związku z czym, w dniu 23.09.2020r., wydano upomnienie w tym zakresie.

Kolejną kontrolę przeprowadzono w dniu 1.10.2021r. stwierdzając wykonanie ww. obowiązków oraz nieprawidłowości w zakresie pomiarów hałasu, oceny ryzyka zawodowego i stanu technicznego pomieszczenia szatni.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami oraz mając na uwadze proponowane przez zakład pracy terminy usunięcia ww. uchybień, PPIS w Świebodzinie, pismem z dnia 20.10.2021r., zalecił w terminie do 30.11.2021r. wykonanie pomiarów hałasu oraz uzupełnienie informacji w ocenie ryzyka zawodowego wskazując, że niewykonanie ww. zaleceń w terminie spowoduje wszczęcie postępowania administracyjnego.

PPIS w Świebodzinie, pismem z dnia 20.10.2021r., zawiadomił również o wszczęciu postępowania administracyjnego w zakresie stwierdzonych nieprawidłowości zapewniając czynny udział w postępowaniu i wydał w dniu 29.10.2021r. decyzję zobowiązującą do zapewnienia właściwego stanu technicznego w pomieszczeniu szatni męzczyzn w terminie do 31.12.2021r..

Ponadto przeprowadzono postępowanie administracyjne w sprawie ustalenia opłaty za czynności kontrolne zakończone wydaniem w dniu 10.12.2021r. decyzji w tym zakresie.

Dnia 11.01.2022r. przedstawiciel zakładu przedstawił w siedzibie PSSE w Świebodzinie uzupełnioną ocenę ryzyka zawodowego oraz wyniki pomiaru hałasu, potwierdzając wykonanie zaleceń.

[REDAKTOWANE] Podczas kontroli przeprowadzonej przez upoważnionych pracowników PSSE w Świebodzinie w dniu 19.11.2019r. (po uprzednim zawiadomieniu) w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów, oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych, oceny realizacji wymogów w zakresie stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin oraz oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych oraz ochrony zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te czynniki, stwierdzono nieprawidłowości w zakresie niewłaściwej wymiany powietrza i braku właściwego wyposażenia w pomieszczeniach szatni, braku lub nieprawidłowo prowadzonej dokumentacji dotyczącej narażenia na czynniki szkodliwe, oceny ryzyka zawodowego i stanowiskowych instrukcji bhp, systemu udzielania pierwszej pomocy, ochrony zdrowia przed tytoniem oraz:

- braku aktualnych badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia – hałas, frakcja wdychalna i respirabilna pyłu;
- w hali produkcji [REDAKTOWANE] powierzchnia płytek na ścianach z ubytkami, powierzchnia nierówna, trudna do utrzymania w czystości (nieprawidłowość objęta decyzją pionu higieny żywności);

podając naruszone przepisy prawne

Z przeprowadzonej kontroli sporządzono w siedzibie PSSE w Świebodzinie protokół (podpisany przez stronę w dniu 3.12.2019r.), w którym ujęto czas kontroli obszaru, w którym stwierdzono nieprawidłowości.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami przeprowadzono wszczęto postępowanie administracyjne w tym zakresie i wydano w dniu 14.01.2020r. decyzję zobowiązującą zakład do wykonania do 31.03.2020r. i 30.04.2020r. wskazanych obowiązków, w tym zapewnienia aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia – zapylenie na stanowisku [REDAKTOWANE]

W aktach sprawy brak informacji o podjętych działaniach mających na celu usunięcie nieprawidłowości stwierdzonych podczas kontroli w dniu 19.11.2019r., dotyczących braku aktualnych pomiarów hałasu.

Ponadto przeprowadzono postępowanie administracyjne w przedmiocie ustalenia odpłatności za czynności kontrolne wydając w dniu 10.02.2020r. decyzję w tym zakresie.

Kontrolę sprawdzającą wykonanie obowiązków oraz przestrzeganie obowiązujących przepisów przeciwepidemicznych przeprowadzono w dniu 17.08.2020r. Stwierdzono niewykonanie obowiązków

zapewnienia aktualnych wyników badań i pomiarów, właściwej wymiany powietrza i właściwego wyposażenia w pomieszczeniach szatni, stanowiskowych instrukcji bhp oraz prowadzenia na bieżąco rejestru czynników szkodliwych dla zdrowia.

Protokół sporządzono w siedzibie PSSE w Świebodzinie.

W dniu 20.08.2020r. wpłynął wniosek przedsiębiorcy o przedłużenie terminu wykonania obowiązku badania stężenia zapylenia w związku z brakiem możliwości wykonania badań spowodowanym pandemią Covid-19.

Mając na uwadze powyższe PPIS w Świebodzinie wydał:

- w dniu 28.08.2020r. upomnienie wzywające do wykonania obowiązków: opracowania i udostępnienia pracownikom zatrudnionym na danym stanowisku stanowiskowych instrukcji bhp, zapewnienia w szatni dla każdego pracownika dwóch szaf pojedynczych lub jednej szafy podwójnej oraz zapewnienia w szatni przynajmniej 4-krotnej wymiany powietrza w ciągu godziny;
- w dniu 10.09.2020r. decyzję zmieniającą do 30.10.2020r. termin wykonania obowiązków zapewnienia aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia – zapylenie na stanowisku [REDAKTOWANE] oraz prowadzenia na bieżąco rejestru czynników szkodliwych dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy.

W dniu 9.09.2020r. wpłynęło pismo zakładu o wykonaniu obowiązków określonych w ww. upomnieniu, co potwierdzono podczas kontroli przeprowadzonej w dniu 16.09.2020r.

Ponadto, przedsiębiorca przesłał w dniu 30.12.2020r. drogą elektroniczną wyniki badania stężenia pyłu wykonane w dniu 28.08.2020r. stwierdzające przekroczenie (prawie 2-krotne) stężenia frakcji wdychalnej na stanowiskach [REDAKTOWANE] PPIS w Świebodzinie nie podjął działań w związku ze stwierdzonymi przekroczeniami.

W dniu 5.08.2021r., po uprzednim zawiadomieniu, przeprowadzono kontrolę w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów, oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych, oceny realizacji wymogów w zakresie stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin oraz oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych oraz ochrony zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te czynniki. Stwierdzono nieprawidłowości dotyczące stanu technicznego pomieszczeń pracy, podając naruszone przepisy prawne. W związku z brakiem bieżącej czystości nałożono grzywnę w drodze mandatu karnego na kwotę 300 zł. oraz przeprowadzono postępowanie administracyjne w przedmiocie ustalenia odpłatności za czynności kontrolne wydając w dniu 12.10.2021r. decyzję w tym zakresie.

Ponowną kontrolę, po wystawionym mandacie, przeprowadzono w dniu 23.09.2021r. stwierdzając zapewnienie czystości oraz nieprawidłowości dotyczące stanu technicznego pomieszczeń pracy, które były ujęte w decyzji pionu HZ z dnia 22.01.2020r.

[REDAKTOWANE]
Zakresem działalności zakładu jest m.in. [REDAKTOWANE] Na podstawie art. 48 ust. 1, 2 i 3 ustawy Prawo przedsiębiorców zakład został zawiadomiony o zamiarze przeprowadzenia kontroli. W dniu 7.07.2021r. przeprowadzono kontrolę w [REDAKTOWANE] w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów, oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy pracach związanych z narażeniem na hałas i drgania mechaniczne, oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych, oceny realizacji wymogów w zakresie stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin oraz oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych oraz ochrony zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te czynniki. Podczas kontroli stwierdzono brak aktualnych wyników badań i pomiarów, brak rejestru czynników szkodliwych oraz nieprawidłowości w zakresie wyposażenia pomieszczeń sanitarnohigienicznych, dokumentacji oceny ryzyka zawodowego i spisu niebezpiecznych substancji i mieszanin chemicznych.

W protokole kontroli, sporządzonym w siedzibie PSSE w Świebodzinie, ujęto czas stwierdzenia nieprawidłowości oraz podano przepisy prawne, które naruszono.

Na podstawie wyników kontroli i przedstawionych dokumentów przeprowadzono postępowanie administracyjne w związku ze stwierdzonymi uchybieniami, wydając w dniu 11.08.2021r. decyzję zobowiązującą do ich usunięcia w terminie do 30.09.2021r.

Następnie PPIS w Świebodzinie, po uprawomocnieniu się ww. decyzji, przeprowadził postępowanie administracyjne w przedmiocie ustalenia opłaty za czynności związane z przeprowadzeniem kontroli sanitarnej, podczas której stwierdzono nieprawidłowości oraz wydał, po sporządzeniu kalkulacji kosztów, w dniu 7.09.2021r. decyzję w tym zakresie.

W dniu 30.09.2021r. wpłynęło pismo zakładu informujące o wykonaniu ww. obowiązków. Zgodnie z notatką służbową z dnia 5.10.2021r. dokumentacja potwierdzająca wykonanie obowiązków została przedstawiona przez przedstawiciela zakładu w siedzibie PSSE w Świebodzinie w dniu 4.10.2021r.

Zakład zajmuje się [REDAKTOWANE] Firmę zawiadomiono o zamiarze przeprowadzenia kontroli w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów, oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych, oceny realizacji wymogów w zakresie stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin, oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy pracach związanych z narażeniem na hałas i drgania mechaniczne oraz sprawdzenia wykonania obowiązków decyzji z dnia 28.03.2017r. Kontrola zakładu przeprowadzona została przez upoważnionych pracowników w dniu 28.05.2021r. Podczas kontroli stwierdzono niewykonanie nakazów decyzji z dnia 28.03.2017r. dotyczących zapewnienia pracownikom wydzielonej szatni i jadalni oraz nieprawidłowości dotyczące m.in. oceny ryzyka zawodowego, badań i pomiarów czynników szkodliwych, badań lekarskich, stosowanych substancji chemicznych i ich mieszanin oraz pomieszczeń pracy i sanitarnohigienicznych, wskazując naruszone przepisy prawne. Za brak bieżącej czystości i porządku właściciel zakładu został ukarany grzywną w drodze mandatu karnego w kwocie 200zł.

W protokole kontroli, sporządzonym w siedzibie PSSE w Świebodzinie, ujęto czas kontroli, w którym stwierdzono nieprawidłowości.

W dniu 28.05.2021r. wpłynął do PSSE w Świebodzinie wniosek o wydłużenie terminu realizacji obowiązków decyzji z 28.03.2017r. do dnia 31.05.2022r. w związku z planowaną rozbudową zakładu, która jest w fazie projektowania, natomiast pismem z dnia 14.06.2021r. zakład poinformował o usunięciu części nieprawidłowości i wskazał proponowane terminy usunięcia pozostałych. W dniu 2.07.2021r. przeprowadzono kontrolę sprawdzającą potwierdzającą usunięcie większości nieprawidłowości.

Na podstawie wyników kontroli PPIS w Świebodzinie, pismem z dnia 13 lipca 2021r., zalecił zapewnienie w szatni powierzchni ścian pokrytych materiałem gładkim, nienasiąkliwym i odpornym na działanie wilgoci do wysokości co najmniej 2 m. w terminie do 1.08.2021r. pod rygorem wszczęcia postępowania administracyjnego.

Następnie przeprowadzono postępowanie w sprawie ustalenia opłaty za czynności kontrolne oraz opracowano kalkulację kosztów. W dniu 23.07.2021r. PPIS w Świebodzinie wydał decyzję w sprawie ustalenia opłaty za czynności kontrolne. Równocześnie wydał decyzję zmieniającą do 31.05.2022r. termin wykonania obowiązków decyzji z dnia 28.03.2017r. dotyczących zapewnienia pracownikom wydzielonej szatni i jadalni.

Pracodawca w dniu 28.07.2021r. przesłał drogą elektroniczną zdjęcia potwierdzające usunięcie nieprawidłowości dotyczącej powierzchni ścian w szatni.

Ocena prawidłowości prowadzenia nadzoru nad chemikaliami.

PPIS w Świebodzinie w 2019r. przeprowadził 30 kontroli w zakresie m.in. substancji chemicznych i ich mieszanin i wydał 6 decyzji dotyczące substancji/mieszanin chemicznych, natomiast w zakresie nadzoru nad produktami biobójczymi przeprowadził 2 kontrole i nie wydał decyzji w przedmiotowym zakresie. W 2020r. PPIS w Świebodzinie przeprowadził 2 kontrole w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin i 4 kontrole w zakresie nadzoru nad produktami biobójczymi, nie wydano decyzji w tym zakresie. Natomiast w 2021r. PPIS w Świebodzinie przeprowadził 67 kontroli w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin i wydał 5 decyzji dotyczących substancji/mieszanin chemicznych, w zakresie nadzoru nad produktami biobójczymi przeprowadził 2 kontrole i nie wydał decyzji w przedmiotowym zakresie.

Na samodzielnych stanowiskach ds. Higieny Pracy prowadzone są w formie papierowej rejestr kontroli oraz rejestr decyzji. Podczas kontroli przeanalizowano losowo wybrane akta spraw. W niżej wymienionych aktach znajdują się spisy spraw, upoważnienia do przeprowadzenia kontroli, zawiadomienia o zamiarze przeprowadzenia kontroli oraz potwierdzenia odbioru pism.

Podczas analizy dokumentacji stwierdzono, że po uprzednim pisemnym zawiadomieniu o zamiarze przeprowadzenia kontroli upoważnieni pracownicy PSSE w Świebodzinie przeprowadzili w dniu 02.07.2019r. kontrolę w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów w kontrolowanych zakładach: oceny realizacji wymogów w zakresie wprowadzania do obrotu substancji chemicznych w ich postaci własnej, jako składników mieszanin lub w wyrobach, kontroli prekursorów narkotyków (substancji sklasyfikowanych) kategorii 2 i 3 w obrocie wewnątrzspółnotowym, oceny realizacji wymogów w zakresie udostępniania i stosowania produktów biobójczych.

Podczas kontroli pracownicy PPIS w Świebodzinie dokonali oceny realizacji wymogów w zakresie wprowadzania do obrotu prekursorów narkotyków (substancji sklasyfikowanych) kategorii 2 i 3 w obrocie wewnątrzspółnotowym – toluenu (birolu) oraz acetonu, przeprowadzili ocenę oznakowania opakowania oraz karty charakterystyki produktu biobójczego „*Altax – owadobójczy preparat do zwalczania i zabezpieczania przed owadami-szkodnikami technicznymi drewna*”.

W wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono nieprawidłowości dotyczące naruszenia ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy.

Z przeprowadzonej kontroli sporządzono protokół, w którym ujęto czas kontroli obszaru, w którym stwierdzono nieprawidłowości.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami przeprowadzono postępowanie administracyjne w tym zakresie i wydano w dniu 24.07.2020r. decyzję zobowiązującą zakład do zapewnienia:

- w umywalni powierzchni ścian pokrytych materiałem gładkim, zmywalnym i nienasiąkliwym do wysokości co najmniej 2m.,
- w umywalni właściwego stanu sanitarno-technicznego powierzchni ściany naprzeciwko pisuarów, tak aby powierzchnia była równa, łatwa do utrzymania w czystości,
- w umywalni właściwego stanu sanitarno-technicznego pisuaru oraz misek ustępowych.

Następnie PPIS w Świebodzinie przeprowadził postępowania administracyjne w przedmiocie ustalenia odpłatności za czynności kontrolne oraz wydał w dniu 12.12.2019 r. decyzję w tym zakresie.

W dniu 17.08.2020r., po uprzednim pisemnym zawiadomieniu o zamiarze przeprowadzenia kontroli, upoważnieni pracownicy PSSE w Świebodzinie przeprowadzili kontrolę m.in. w zakresie sprawdzenia wykonania nakazów zawartych w ww. decyzji. W wyniku kontroli stwierdzono, że zakład wykonał obowiązki nałożone powyższą decyzją.

Upoważnieni pracownicy PSSE w Świebodzinie przeprowadzili kontrolę w dniu 04.03.2020r., po uprzednim pisemnym zawiadomieniu o zamiarze przeprowadzenia kontroli, w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów w kontrolowanych zakładach: oceny realizacji wymogów w zakresie wprowadzania do obrotu substancji chemicznych w ich postaci własnej, jako składników mieszanin lub w wyrobach, kontroli prekursorów narkotyków (substancji sklasyfikowanych) kategorii 2 i 3 w obrocie wewnątrzspółnotowym, oceny realizacji wymogów w zakresie udostępniania i stosowania produktów biobójczych, oceny realizacji wymogów w zakresie wprowadzania do obrotu detergentów.

Pracownicy PPIS w Świebodzinie dokonali oceny substancji m.in. toluenu (birolu), acetonu oraz produktu „*SOUDAN GUN & FOAM CLEANER – płynu czyszczącego do pistoletów i piany*”, zawierającego w składzie

aceton. W trakcie kontroli przeprowadzono również ocenę oznakowania opakowania oraz karty charakterystyki produktu biobójczego „*Pilmas – płynu do usuwania pleśni i grzybów*”. Oceniono również oznakowanie detergentu wprowadzanego do obrotu – „*Żelu do silnie zabrudzonych rąk*”.

W ramach kontroli wydano doraźne zalecenia, uwagi i wnioski z zakresu przepisów w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy.

W wyniku przeprowadzonej kontroli nieprawidłowości nie stwierdzono, z kontroli sporządzono protokół z dnia 04.03.2020r.

Przedstawiciele PPIS w Świebodzinie przeprowadzili kontrolę w dniu 21.04.2021r., po uprzednim pisemnym zawiadomieniu o zamiarze przeprowadzenia kontroli, w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów w kontrolowanych zakładach: oceny realizacji wymogów w zakresie wprowadzania do obrotu substancji chemicznych w ich postaci własnej, jako składników mieszanin lub w wyrobach, kontroli prekursorów narkotyków (substancji sklasyfikowanych) kategorii 2 i 3 w obrocie wewnątrzspółnotowym, oceny realizacji wymogów w zakresie udostępniania i stosowania produktów biobójczych, oceny realizacji wymogów w zakresie wprowadzania do obrotu detergentów.

Podczas kontroli pracownicy PPIS w Świebodzinie dokonali m.in. oceny oznakowania opakowania oraz karty charakterystyki produktu biobójczego Strong.

W wyniku przeprowadzonej kontroli nieprawidłowości nie stwierdzono, z kontroli sporządzono protokół z dnia 21.04.2021r.

Podczas analizy dokumentacji stwierdzono, że upoważnieni pracownicy PPIS w Świebodzinie przeprowadzili kontrolę w dniu 09.09.2021r., po uprzednim pisemnym zawiadomieniu o zamiarze przeprowadzenia kontroli, w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów w kontrolowanych zakładach: oceny realizacji wymogów w zakresie wprowadzania do obrotu substancji chemicznych w ich postaci własnej, jako składników mieszanin lub w wyrobach.

Ustalono podczas kontroli, że firma sprzedaje mieszaniny produkowane w Niemczech. W trakcie kontroli dokonano oceny karty charakterystyki mieszaniny „*Transparent – INMOTIQ Thinner V2000*”. Produkt został sklasyfikowany jako niebezpieczny zgodnie z rozporządzeniem WE 1272/ 2008 (CLP) ze zmianami. Jak oceniono podczas kontroli karta charakterystyki została sporządzona zgodnie z wymogami określonymi w rozporządzeniu WE 1907/2006 (REACH) załącznik II, ze zmianami wprowadzonymi przez rozporządzenie Komisji (UE) 2015/830.

W wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono nieprawidłowości, z zakresu naruszenia ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy.

Z przeprowadzonej kontroli sporządzono protokół z dnia 09.09.2021r., w którym ujęto czas kontroli obszaru, w którym stwierdzono nieprawidłowości.

Dnia 05.10.2021r. reprezentant [REDAKTOWANE] przedstawił w siedzibie PSSE w Świebodzinie dokumentację potwierdzającą usunięcie nieprawidłowości wskazanych w protokole kontroli.

W związku usunięciem nieprawidłowości przed wszczęciem postępowania administracyjnego PPIS w Świebodzinie przeprowadził postępowania administracyjne w przedmiocie ustalenia odpłatności za czynności kontrolne oraz wydał w dniu 02.11.2021r. decyzję w tym zakresie.

Ocena prawidłowości prowadzenia postępowań w sprawach chorób zawodowych.

Ustalono, że na samodzielnych stanowiskach ds. Higieny Pracy prowadzone są następujące rejestry: rejestr zgłoszonych podejrzeń chorób zawodowych, rejestr stwierdzonych chorób zawodowych, rejestr negatywnych decyzji, rejestr zawiadomień o skutkach choroby zawodowej. W 2019r. wpłynęło do PSSE w Świebodzinie 6 zgłoszeń podejrzenia chorób zawodowych (z poz. 12, poz. 20.1, 3 z poz. 19 i z poz. 26). Wydano 3 decyzje o

stwierdzeniu choroby zawodowej. Ponadto sporządzono 3 oceny narażenia zawodowego w zakładach pracy znajdujących się na terenie działania PPIS w Świebodzinie na wniosek PPIS w Gliwicach, PPIS w Zielonej Górze i PPIS w Krośnie Odrzańskim. W 2020r. dokonano 5 zgłoszeń podejrzeń o choroby zawodowe (wymienione w wykazie pod poz. 20.1, poz. 3, poz. 19 i 2 z poz. 26 - borelioza). Wydano 3 decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej i jedną o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej. Ponadto sporządzono jedną ocenę narażenia zawodowego w zakładzie pracy znajdującym się na terenie działania PPIS w Świebodzinie na wniosek PPIS w Zielonej Górze. W 2021r. dokonano jednego zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej z poz. 20.1. Wydano 4 decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej i jedną o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej. W jednym przypadku umorzono postępowanie administracyjne. Wpłynęło odwołanie do LPWIS od jednej decyzji o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej z poz. 20.1. – po rozpatrzeniu odwołania decyzja została uchylona w całości do ponownego rozpatrzenia. W latach 2019-2021, w związku z niezalatwieniem sprawy w terminie ustawowym, wydano 18 postanowień dotyczących wyznaczenia nowego terminu zalatwienia sprawy. W 2022r. do dnia kontroli wpłynęły 2 zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej z poz. 20.1 i poz. 26 (Covid-19). Wydano 2 decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej, jedną o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej (po ponownym rozpatrzeniu sprawy). Do LPWIS w Gorzowie Wlkp. wniesiono odwołania od 2 decyzji w przedmiocie choroby zawodowej, wymienionej w wykazie pod poz. 20.1 (w trakcie rozpatrywania przez LPWIS w Gorzowie Wlkp.).

Przeanalizowano akta w sprawie, w związku ze zgłoszeniem podejrzenia choroby zawodowej, tj. przewlekłej choroby obwodowego układu nerwowego wywołanej sposobem wykonywania pracy: zespół cięśni w obrębie nadgarstka, wymienionej pod poz. 20.1 obowiązującego wykazu chorób zawodowych – postępowania zakończonego ostateczną decyzją z dnia 14.09.2021r. NR 4/191/2021 o stwierdzeniu ww. choroby zawodowej.

Ocena prawidłowości prowadzenia nadzoru nad zakazem wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych.

Zgodnie z informacjami uzyskanymi od pracownika samodzielnego stanowiska ds. Higieny Pracy, Pani [REDAKTOWANE] w 2019r. (od ostatniej kontroli) oraz w 2020 i 2021r. do PSSE w Świebodzinie nie wpłynęła żadna sprawa dotycząca środków zastępczych.

Ustawowy zakaz wytwarzania, przywozu i wprowadzania do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej środków zastępczych PSSE w Świebodzinie realizuje regularnie przesyłając do WSSE w Gorzowie Wlkp. miesięczne raporty. Do dnia kontroli od ostatniej kontroli nie odnotowano przypadków podejrzeń zatruc oraz zgonów spowodowanych zazyciem środków zastępczych lub NSP.

Do obsługi Systemu Monitorowania Informacji o Dopalaczach SMIOD uprawnione są 3 osoby. Od ostatniej kontroli w ww. systemie nie umieszczono żadnych spraw.

7.1. Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta:

Ocena prawidłowości przeprowadzania kontroli.

Kontrola w [REDAKTOWANE] została przeprowadzona w ramach kontroli [REDAKTOWANE]. Pracownicy wykonujący czynności kontrolne posiadali upoważnienia jednorazowe do kontroli wskazanego zakładu, imienne upoważnienia stałe do wykonywania czynności kontrolnych oraz dokonali wpisu w książce kontroli. Czynności kontrolne przeprowadzono w obecności upoważnionych przedstawicieli zakładu. Protokoły kontroli oraz formularze stanowiące załączniki do protokołów sporządzono na właściwych drukach.

Szczegółowe niektóre zagadnienia oceniane podczas kontroli zostały opisane w protokole. W wersji papierowej wypełniono formularze nr F/HP/02 - ocena realizacji ogólnych wymogów w kontrolowanym zakładzie pracy, F/HP/07 - ocena realizacji wymogów w zakresie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy, F/HP/07 - ocena realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych - druki stosowane do użytku wewnętrznego Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

Wypełnione formularze są do wglądu kontrolowanego na każdym etapie postępowania administracyjnego, o czym kontrolowany został poinformowany w protokole kontroli.

W protokole kontroli zapisów, w znacznej części, dokonano z zachowaniem zasady rzetelności i należytej staranności, według poszczególnych punktów. Jednak w części *III. Wyniki kontroli* w punkcie 4. *Doraźne zalecenia, uwagi i wnioski* ujęto 4 zalecenia, bez wskazania terminu wykonania tych czynności.

Ponadto w punkcie *III. Wyniki kontroli, pkt 2. Informacje istotne dla ustaleń kontroli np. stwierdzenia dotyczące stanu technicznego podmiotu/objektu, stanu sanitarno-higienicznego* (str. 7) widnieje zapis „Pracodawca posiada również karty charakterystyki do stosowanych substancji i mieszanin chemicznych. Substancje i mieszaniny są oznaczone w sposób widoczny i umożliwiający ich identyfikację”, natomiast w punkcie 3 protokołu - *Nieprawidłowości stwierdzone podczas kontroli z podaniem przepisów prawnych, które naruszono* w podpunkcie „o” wskazano, że „Na opakowaniu Aesculap Sterilit Oil Spray – produkt skrajnie łatwopalny – brak etykiety w języku polskim, co stanowi naruszenie art. 221 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974r. Kodeks pracy”, który stanowi, że niedopuszczalne jest stosowanie substancji chemicznych i ich mieszanin nieoznakowanych w sposób widoczny, umożliwiający ich identyfikację.

Ponadto w punkcie *III. Wyniki kontroli, pkt 2. Informacje istotne dla ustaleń kontroli np. stwierdzenia dotyczące stanu technicznego podmiotu/objektu, stanu sanitarno-higienicznego* (str. 9) widnieje zapis, iż „*myjnia sprzętu* [redacted] wyposażona jest w zlewomywak 2-komorowy oraz 2 wózki transportowe do sprzętu, stosowane są środki chemiczne takir jak: [redacted]. W dalszej części protokołu nie odniesiono się do tej mieszaniny chemicznej, która (jak stwierdził pracownik WSSE w Gorzowie Wlkp. w trakcie kontroli w zakładzie) zgodnie z opisem na opakowaniu zawiera [redacted] i oznakowana została jako produkt mogący powodować reakcję alergiczną, może powodować raka, podejrzewa się, że powoduje wady genetyczne.

Wskazać należy, że w załączniku nr F/HP/04 - ocena realizacji wymogów w zakresie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy, w punkcie „*Nazwa substancji chemicznej, mieszaniny, czynnika lub procesu technologicznego o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy*” jako czynnik o działaniu rakotwórczym wskazano tylko [redacted], które nie jest wymienione w obowiązujących przepisach jako czynnik o działaniu rakotwórczym, natomiast nie wymieniono rzeczywiście występujących na [redacted] czynników i mieszaniny chemicznej o działaniu rakotwórczym jakimi są ww. [redacted] stosowany do [redacted] oraz [redacted]

W zakresie oceny realizacji wymogów związanych z występowaniem w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych, kontrolujący w protokole kontroli z dnia 27.04.2022r. ograniczyli się tylko do opisu oceny ryzyka zawodowego w tym zakresie oraz wymaganych rejestrów: rejestru prac narażających na działanie szkodliwych czynników biologicznych zakwalifikowanych do grupy 3 lub 4 zagrożenia oraz rejestru pracowników narażonych na działanie szkodliwych czynników biologicznych zakwalifikowanych do grupy 3 lub 4 zagrożenia. W dalszej części protokołu brak jest informacji między innymi:

- a) o liczbie narażonych pracowników na poszczególne grupy czynników biologicznych zgodnie z ich klasyfikacją,
- b) Czy zapewniono pracownikom odpowiednie środki ochrony zbiorowej?
- c) Czy zapewniono pracownikom odpowiednie środki ochrony indywidualnej i przechowywanie ich w wyraźnie oznakowanym miejscu? (W protokole kontroli *III. Wyniki kontroli, pkt 2. Informacje istotne dla ustaleń kontroli np. stwierdzenia dotyczące stanu technicznego podmiotu/objektu, stanu sanitarno-higienicznego* (str. 7) widnieje tylko zapis, iż „*środki ochrony indywidualnej są zapewnione na terenie szpitala*”).
- d) Czy są stosowane znaki ostrzegające przed zagrożeniem biologicznym?

- e) Czy sporządzono plan postępowania na wypadek awarii z udziałem szkodliwego czynnika biologicznego zakwalifikowanego do grupy 3 lub 4 zagrożenia?
- f) Czy zapewniono warunki bezpiecznego zbierania, przechowywania oraz usuwania odpadów przez pracowników, z zastosowaniem bezpiecznych i oznakowanych pojemników?
- g) Czy zostały opracowane procedury bezpiecznego postępowania ze szkodliwymi czynnikami biologicznymi dotyczące: pobierania, transportu oraz przetwarzania próbek i materiałów pochodzenia ludzkiego lub zwierzęcego, dezynfekcji, umożliwiające bezpieczne usuwanie i postępowanie ze skażonymi odpadami?
- h) Czy pracownikom wykonującym prace związane z narażeniem na szkodliwy czynnik biologiczny zaproponowano uodpornienie przy użyciu dostępnych szczepionek?

Nie wypełniono też formularza F/HP/03 - Ocena realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych oraz ochrony zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te czynniki w celu udokumentowania szczegółowych zagadnień ocenianych w tym zakresie.

Ocena prawidłowości prowadzenia nadzoru nad zakładami pracy i chemikaliami.

Podczas kontroli stwierdzono, że roczne harmonogramy kontroli za lata 2019-2021 zostały sporządzone zgodnie z wytycznymi LPWIS w Gorzowie Wlkp., z uwzględnieniem przeprowadzonej oceny ryzyka. Ze względu na epidemię SARS-CoV-2 nie udało się zrealizować w wysokim stopniu zaplanowanych kontroli zakładów pracy w 2020r.

W wyniku analizy akt stwierdzono, że przestrzegany był ustawowy obowiązek powiadamiania właścicieli zakładów pracy o zamiarze przeprowadzenia kontroli (przesyłano zawiadomienia za potwierdzeniem odbioru). Pracownicy wykonujący czynności kontrolne posiadali upoważnienia do wykonywania czynności kontrolnych.

Czynności kontrolne przeprowadzane były w obecności upoważnionych przedstawicieli zakładu. Protokoły kontroli sporządzano na właściwych drukach, z reguły w siedzibie PSSE w Świebodzinie.

Należy zauważyć, że praktyka niesporządzania protokołu na miejscu w dniu kontroli przedłuża postępowanie i może stwarzać szereg utrudnień w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości podczas kontroli np. niepodpisania protokołu przez kontrolowanego, co wiąże się z przedłużającym się postępowaniem. Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. ponownie wskazuje, iż „jeden egzemplarz protokołu należy przekazać kontrolowanemu bezpośrednio po zakończeniu kontroli lub przesłać kontrolowanemu, za zwrotnym potwierdzeniem odbioru lub umożliwić odbiór osobisty” - zgodnie z Procedurą Techniczną z 2016r. Głównego Inspektora Sanitarnego „Sposób wykonywania kontroli w ramach zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego, w tym zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych i zakażeń”. W ocenie Lubuskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Gorzowie Wlkp. sporządzanie protokołu winno odbywać się w miejscu kontroli, a jedynie w wyjątkowych sytuacjach przewidzianych w procedurach, dopuszczalne jest sporządzenie protokołu poza miejscem kontroli.

W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości podawano przepisy prawne, które zostały naruszone. Do oceny szczegółowych zagadnień podczas kontroli nie stosowano wewnętrznych formularzy Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Zaleca się wykorzystywanie ww. formularzy kontroli, wprowadzonych zarządzeniem Głównego Inspektora Sanitarnego, jako dokumentacji pomocniczej zawierającej szczegółowe zagadnienia poszczególnych nadzorowanych obszarów.

Po stwierdzeniu nieprawidłowości wysyłano do strony, za potwierdzeniem odbioru, zawiadomienia o wszczęciu postępowania administracyjnego zgodnie z art. 61 § 4 kpa zawierające informację o możliwości wypowiedzenia się strony co do zebranych dowodów i materiałów oraz zgłoszonych żądań (zapewnienie czynnego udziału w postępowaniu) zgodnie z art. 10 § 1 kpa. Następnie wydawano decyzje administracyjne nakazujące usunięcie nieprawidłowości stwierdzonych podczas kontroli.

Podczas oględzin akt sprawy [REDAKTOWANE] stwierdzono nieścisłości pomiędzy protokołem kontroli przeprowadzonej w dniu 19.11.2019r. a zapisami decyzji z dnia 14.01.2020r. W aktach sprawy brak informacji o podjętych działaniach mających na celu usunięcie nieprawidłowości stwierdzonych podczas kontroli w dniu 19.11.2019r., dotyczących braku aktualnych pomiarów hałasu.

W sytuacji ustalenia krótkich terminów (ok. miesiąca) na usunięcie nieprawidłowości wydawano zalecenia wskazując, że niewykonanie ww. zaleceń w określonym terminie spowoduje wszczęcie postępowania administracyjnego, a po upływie wskazanego terminu przeprowadzano kontrolę sprawdzającą.

Należy zwrócić szczególną uwagę na wyznaczanie terminów wykonania nałożonych obowiązków. Nie mogą być one za długie. Należy mieć na względzie skuteczne i, w miarę możliwości, szybkie zapewnienie właściwych warunków bhp w zakładzie pracy.

W przypadku [REDAKTOWANE], po otrzymaniu sprawozdania z badań wskazującego na przekroczenie NDS frakcji wdychalnej pyłu, nie przeprowadzono działań mających na celu doprowadzenie do zapewnienia bezpiecznych warunków pracy poprzez obniżenie stężenia pyłu poniżej NDS, pozostawiając w zakładzie pracy warunki mogące spowodować zagrożenie zdrowia pracowników.

W zakresie postępowania dotyczącego opłaty za przeprowadzenie czynności kontrolnych wysyłano do strony zawiadomienia o wszczęciu postępowania administracyjnego umożliwiające stronie czynny udział w postępowaniu zgodnie z art. 10 § 1 kpa. Następnie sporządzano kalkulację wewnętrzną, na podstawie której wydawano decyzje ustalające opłatę i obowiązek jej uiszczenia.

Po upływie terminów wykonania nałożonych obowiązków przeprowadzano kontrole sprawdzające ich wykonanie, z wyjątkiem kontroli sprawdzających przypadających na okres nasilenia zachorowań na COVID-19, które były przeprowadzane w późniejszym terminie.

W sytuacji złożenia przez stronę wniosku o prolongatę terminu wykonania obowiązków, PPIS w Świebodzinie, po analizie wniosku, w przypadku pozytywnego jego rozpatrzenia, wydawał decyzje w zakresie zmiany terminu wykonania nałożonych obowiązków.

Do akt sprawy sporządzono metryki spraw i spisy dokumentów oraz dołączono załączniki w postaci m.in.: wyników badań i pomiarów. Sprawozdania do WSSE nadsyłane są we wskazanych terminach. Zadania problemowe realizowane są terminowo.

Ocena prawidłowości prowadzenia postępowań w sprawach chorób zawodowych.

Postępowanie administracyjne w przedmiocie choroby zawodowej, wymienionej pod poz. 20.1 wykazu chorób zawodowych, zostało przeprowadzone na podstawie przepisów określonych w ustawach: Kodeks pracy i Kodeks postępowania administracyjnego oraz rozporządzeniach: w sprawie chorób zawodowych i w sprawie sposobu dokumentowania chorób zawodowych i skutków tych chorób. Decyzję wydano na podstawie materiału dowodowego, w szczególności danych zawartych w orzeczeniu lekarskim oraz formularzu oceny narażenia zawodowego pracownika. Wydane w sprawie orzeczenie lekarskie spełnia wymogi formalne tj. zostało wydane przez lekarza posiadającego specjalizację z zakresu medycyny pracy, zatrudnionego w uprawnionej jednostce orzeczniczej I stopnia oraz zawiera wyczerpujące uzasadnienie nie budzące wątpliwości w świetle innych dowodów. Dochodzenie epidemiologiczne przeprowadzono wnikliwie. Zwrócono jednak uwagę, że do skierowania na badania do WOMP w Zielonej Górze nie została załączona karta oceny narażenia zawodowego sporządzona przez pracowników PSSE w Świebodzinie. Karta oceny narażenia zawodowego nie została przekazana do jednostki orzeczniczej również w późniejszym okresie. Zauważono także, że w pkt 13 karty oceny narażenia zawodowego, pominięto jeden z czynników mogący się przyczynić do powstania choroby zawodowej tj. drgania mechaniczne, emitowane podczas obsługiwanego narzędzi. Ponadto, przy sporządzaniu karty oceny narażenia, w przypadku ewentualnego ustalenia lub podejrzenia (zgodnie z aktualną wiedzą), że pracownik wykonywał pracę w narażeniu na czynniki, które wskazuje się jako przyczynę choroby zawodowej również w innym miejscu zatrudnienia lub wykonywania pracy niż podane w pkt 10, to należy powtórzyć charakterystykę pkt 10-18 na odrębnym formularzu. Przedstawienie w pkt 12 karty oceny narażenia zawodowego, charakterystyki wykonywanej pracy także u pracodawcy innego niż wskazany wcześniej w pkt 10 nie ma wpływu w tym przypadku na rozstrzygnięcie sprawy, czy też na ustalenie stron postępowania (zakład zlikwidowany, wystąpienie udokumentowanych objawów po upływie okresu wskazanego w załączniku do rozporządzenia w sprawie chorób zawodowych). Decyzja zawiera uzasadnienie faktyczne, prawne oraz stosowne pouczenie o prawach strony odnośnie wniesienia odwołania. W związku ze stwierdzeniem choroby zawodowej sporządzono kartę stwierdzenia choroby zawodowej, która została wysłana do Centralnego Rejestru Chorób

Zawodowych IMP w Łodzi. Zwrócono uwagę, że w pkt. 10b karty stwierdzenia choroby zawodowej nie wskazano innych czynników, które miały udział w powstaniu choroby zawodowej tj. narażenia na drgania miejscowe przy obsłudze narzędzi, które zostały uwzględnione w orzeczeniu lekarskim jak również uzasadnieniu decyzji. Ponadto stwierdzono, że strony postępowania były informowane o przyczynach niezalatwienia sprawy w terminie ustawowym oraz o prawie wniesienia ponaglenia do organu wyższego stopnia. Zwrócono uwagę, że decyzja została wydana 2 tyg. po upływie wyznaczonego terminu w myśl art. 36 Kpa. i strony nie zostały zawiadomione o przyczynach opóźnienia. Zwrócono także uwagę, że w aktach sprawy znajduje się kopia udzielonego przez członka zarządu Spółki pełnomocnictwa Dyrektorowi zakładu pracy (pełnomocnictwo z dnia 05.07.2021r.) do dokonywania wszelkich czynności związanych z zarządzaniem Spółką i reprezentowaniem jej wobec osób trzecich. Upoważnienie obejmuje w szczególności reprezentowanie Spółki m.in. przed urzędami państwowymi. Wobec tego zawiadomienie z art. 10 § 1 Kpa, a następnie decyzja, powinny być doręczone pełnomocnikowi, a nie tylko na adres pracodawcy będącego stroną w postępowaniu. Strony nie wniosły odwołania od decyzji. W trakcie kontroli pracownik PSSE prowadzący postępowanie wyjaśnił, że pełnomocnictwo zostało przedłożone podczas przeprowadzania oceny narażenia zawodowego w związku z podejrzeniem choroby zawodowej, w zakładzie pracy aktualnie zatrudniającym pracownika, którego dotyczyło zgłoszenie. Zwrócono zatem uwagę, że pełnomocnictwo zostało udzielone w szerszym zakresie, ponadto w sporządzonej karcie oceny narażenia zawodowego u aktualnego pracodawcy brak jest informacji o ocenie ryzyka zawodowego dokonanej przez pracodawcę, na stanowiskach pracy osoby, której dotyczy zgłoszenie.

Wskazane uchybienia, w świetle innych dokonanych przez organ ustaleń oraz dowodów, a także aktualnej wiedzy odnośnie czynników środowiska pracy, mogących wywołać chorobę zawodową wymienioną w wykazie pod poz. 20.1, nie miały jednak wpływu na rozstrzygnięcie sprawy. Zalecono dokładniejszą analizę zebranego materiału w prowadzonych sprawach oraz staranne wypełnianie formularzy określonych w rozporządzeniu w sprawie sposobu dokumentowania chorób zawodowych i skutków tych chorób. Ponadto, w przypadku ustanowienia przez stronę pełnomocnika, należy doręczać pisma zgodnie z art. 40 Kpa.

Dokumenty w aktach poukładane są chronologicznie i trwale połączone.

Ocena prawidłowości prowadzenia nadzoru nad zakazem wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych.

Miesięczne meldunki dotyczące monitoringu działań w zakresie realizacji ustawowego zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych lub nowych substancji psychoaktywnych prowadzone są prawidłowo i przesyłane do WSSE terminowo.

8. Zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych nieprawidłowości:

1. W protokole kontroli nr HP-30/2022 z dnia 27.04.2022r. wydano 4 zalecenia pokontrolne bez wskazania terminu ich usunięcia. Zgodnie z Procedurą Techniczną (PT/01 z dnia 14.10.2016r.) „Sposób wykonywania działań w ramach zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych i zakażeń”, wprowadzoną Zarządzeniem nr 45/16 Głównego Inspektora Sanitarnego z dnia 14.03.2016r., zapisów w protokołach dokonuje się z zachowaniem zasady ścisłości, prawdziwości, wierności, zwięzłości, dokładności i staranności - ściśle według poszczególnych punktów protokołu. Wypełnienie zaleceń pokontrolnych winno być egzekwowane i w przypadku konieczności podlegać badaniu sprawdzającemu, celem ustalenia wdrożenia zaleceń. Brak podanego terminu wykonania zalecenia uniemożliwia skuteczne sprawdzenie wdrożenia zalecenia.
2. W protokole kontroli nr HP-30/2022 z dnia 27.04.2022r. zapisów dokonano z brakiem prawdziwości, staranności i ścisłości w zakresie oceny stosowania substancji chemicznych oraz oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych. Zgodnie z ww. Procedurą Techniczną zapisów w protokołach dokonuje się z zachowaniem zasady ścisłości, prawdziwości, wierności, zwięzłości, dokładności i staranności - ściśle według poszczególnych punktów protokołu. Skutkiem takiego działania (w zakresie szkodliwych czynników biologicznych) jest

zmniejszenie skuteczności prowadzonego nadzoru sanitarnego i pozostawienie w środowisku pracy obszarów niedostatecznie sprawdzonych, a mogących mieć wpływ na zdrowie pracowników.

3. W załączniku nr F/HP/04 do protokołu kontroli z dnia 27.04.2022r., jako czynnik rakotwórczy w zakresie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy, nie wymieniono występujących na [REDAKTOWANE] czynników i mieszanin chemicznych o działaniu rakotwórczym jakimi są [REDAKTOWANE]

[REDAKTOWANE] Powyższe wskazuje na niewłaściwy nadzór warunków pracy szczególnie w zakresie czynników rakotwórczych mogących mieć wpływ na zdrowie i życie pracowników.

4. W aktach sprawy [REDAKTOWANE] brak informacji o podjętych działaniach mających na celu usunięcie nieprawidłowości stwierdzonych podczas kontroli w dniu 19.11.2019r., dotyczących braku aktualnych pomiarów hałasu. Skutkiem takiego działania jest pozostawienie w środowisku pracy uchybień mogących mieć wpływ na bezpieczeństwo zdrowotne wykonywanej pracy.
5. W przypadku [REDAKTOWANE] po otrzymaniu sprawozdania z badań wskazującego na przekroczenie NDS frakcji wdychalnej pyłu, nie przeprowadzono działań mających na celu doprowadzenie do zapewnienia bezpiecznych warunków pracy poprzez obniżenie stężenia pyłu poniżej NDS. Skutkiem takiego działania jest pozostawienie w środowisku pracy uchybień mogących mieć wpływ na zdrowie pracowników.

9. Zalecenia lub wnioski dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub usprawnienia funkcjonowania PSSE:

1. W przypadku wydawania zaleceń pokontrolnych podawać termin ich wykonania.
2. Zapisów w protokołach kontroli dokonywać z zachowaniem zasady ścisłości, prawdziwości, wierności, zwięzłości, dokładności i staranności - ściśle według poszczególnych punktów protokołu. Stan faktyczny opisywać dokładnie, uwzględniając zagadnienia ujęte w formularzach – drukach wewnętrznych PIS.
3. Podjąć działania wobec [REDAKTOWANE] mające na celu usunięcie nieprawidłowości dotyczących braku aktualnych pomiarów hałasu oraz doprowadzenie do zapewnienia bezpiecznych warunków pracy poprzez obniżenie stężenia pyłu poniżej NDS.

10. Informacje o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia należy przekazać w terminie: 30.09.2022r.

11. Ocena wskazująca na niezasadność zajmowania stanowiska lub pełnienia funkcji przez osobę odpowiedzialną za stwierdzone nieprawidłowości: nie dotyczy**

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, jeden egzemplarz dla PPIS w Świebodzinie, drugi dla LPWIS. Od wystąpienia pokontrolnego nie przysługują środki odwoławcze.

.....
(data, podpis i pieczęć LPWIS)

* - niepotrzebne skreślić

** - uzupełnić w przypadku stwierdzenia takiej konieczności

Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	346378.1107145.506382
Nazwa dokumentu	04 Wystąpienie pokontrolne.doc
Tytuł dokumentu	04 Wystąpienie pokontrolne
Sygnatura dokumentu	HP.1611.5.2021
Data dokumentu	24.08.2022
Skrót dokumentu	F7C0E1204ACE5BDE9CCE6BDBC60C9297F1E0746
Wersja dokumentu	1.1
Data podpisu	24.08.2022 11:03:14
Podpisane przez	Dorota Konaszcuk Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego karta

EZD 3.108.84.84.

Data wydruku: 26.08.2022

Autor wydruku: Michna Robert (kierownik)